
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUM ARlO 

Tema 28 del programa: 
Cuesti6n del desarme general y completo: in­

formes de la Conferencia del Comite de 
Desarme de Dieciocho Naciones (continua­
ci6n) 

Pagina 

Debate general (continuaci6n). . . . . . . . • . 239 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY <Hungrfa). 

TEMA 28 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n del desarme general y completo: informes 
de Ia Conferencia del Comite de Desarme de Dieci­
ocho Naciones (continuaci6n) (A/5731-DC/229, A/ 
5986-DC/227, A/C.l/L.347, A/C.l/L.348/Rev.l) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. S. TSARAPKIN (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) estima que el examen de los infor­
mes de la Conferencia del Comite de Desarme de 
Dieciocho Naciones impone a la Comisi6n una tarea 
virtualmente irrealizable: hacer un balance de las ac­
tividades de este organo oficial. Ahora bien, no hay 
balance ni nada que analizar, pues los miembros del 
Comite no han podido hasta la fecha ponerse de acuer­
do sobre la manera de resolver los problemas del 
desarme. 

2. La carrera de armamentos se acelera y la tiran:­
tez internacional se agrava. En efecto, los Estados 
Unidos y sus aliados refuerzan cada dia su potencial 
belico. El presupuesto de los Estados Unidos preve 
para 1966, por concepto de gastos militares directos 
o indirectos, una suma cercana a los 60.000 millones 
de d6lares. Las fuerzas nucleares estrategicas de ese 
pais se han triplicado en los ultimos cuatro aiios; sus 
unidades especiales de intervencion, particularmente 
adiestradas para las guerras no declaradas, han au­
mentado ocho veces; el numero de divisiones en pie 
de guerra se ha acrecentado en 45%; los efectivos de 
la infanteria de marina se han reforzado con 15.000 
hombres; la capacidad de transporte de tropasporvia 
aerea se ha duplicado; otro tanto ha ocurrido con la 
potencia de fuego de las fuerzas aereas tacticas. Los 
efectivos de reclutas son los mas altos que se han co­
nocido en los Estados Unidos desde que termino la 
segunda guerra mundial; en la actualidad el pais man­
tiene en el extranjero mas de un millon de soldados, 
o sea, mas de un tercio de sus fuerzas armadas, y se 
dedica a perfeccionar las armas nuevas y a explorar 
el espacio ultraterrestre con fines militares. 

3. No se pueden disociar estos preparativos milita­
res de las tendencias agresivas que manifiestan desde 

239 

PRIMERA COMISION, 1393a. 
SESION 

Jueves 2 de diciembre de 1965, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

hace alg11n tiempo los medios dirigentes de los Esta­
dos Unidos y que consisten en injerirse en los asuntos 
internos de los Estados y en aplastar por la fuerza 
los movimientos de libertad y de independencia de los 
pueblos. Esos mismos cfrculos no ocultan que esta 
recrudescencia de los preparativos militares est~ 
directamente vinculada con la intensificacion de la 
guerra que libran en Viet-Nam, para la cual los Es­
tados Unidos gastan miles de millones de d6lares, 
Haman reservistas a las filas y aceleran la fabrica­
ci6n de aviones, de portaaviones y de otros materiales 
belicos. Los efectivos de tropas norteamericanas en 
Viet-Nam se elevaran a 300.000 hombres en el curso 
de los proximos meses y alcanzaran a medio mill6n 
en el verano entrante. 

4. Los Estados Unidos realizan actualmente un in­
menso programa de modernizaci6n de sus fuerzas 
armadas, modernizacion impuesta por la guerra que 
han emprendido en Viet-Nam. Los planes preven la 
fabricaci6n, en un termino de cinco aiios, de nuevos 
modelos de tanques, helicopteros, aviones, municio­
nes y otro equipo, a un costo total de 16.000 millones 
de d6lares, o sea, el doble de los gastos correspon­
dientes al ejercicio economico anterior. En enero 
proximo de 1966 los creditos suplementarios pedidos 
al Congreso para el presupuesto militar deben alcan­
zar a 7,000 millones de d6lares, al paso que se otor­
garon al Pentagono ya 700 millones de dolares suple­
mentarios el aiio ultimo y 1. 700 millones este aiio. 
En julio de 1965 se decidio aumentar en ~140.000 
hombres las fuerzas armadas. 

5. Este ejemplo es imitado por otros partidarios 
de los Estados Unidos, y en particular por la Repu­
blica Federal de Alemania. Asi, al principio del aiio 
en curso, la Bundeswehr qued6 definitivamente cons­
tituida: comprende siete divisiones de infanteria mo­
torizada, tres divisiones blindadas, una division de 
tropas de montana y una division aerotransportada. 
Alemania Occidental, que dispone de aviones de com­
bate supers6nicos, posee cinco escuadrillas de bom­
barderos pesados, tres escuadrillas de borbarderos 
ligeros, dos escuadrillas de aviones de caza, tres 
escuadrillas de aviones de transporte y tres escua­
drillas de aparatos de reconocimiento. Adem~s. re­
fuerza constantemente su marina de guerra. Dos 
unidades del ejercito de la Alemania Occidental estan 
ya provistas de proyectiles baHsticos Pershing de 
alcance intermedio que pueden transportar cabezas 
nucleares, mientras que seis grupos de artilleria 
estan dotados de proyectiles balrsticos Nike y nueve 
de proyectiles Hawk. Los efectivos totales de ia 
Bundeswehr alcanzan a 500.000 hombres y los gastos 
directos que ocasionan representan 21.000 millones 
de marcos para 1965. 

A/C.1/SR.1393 



240 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

6. El Sr. Tsarapkin recuerda que su delegacion ha 
hablado, durante el debate dedicado a la no prolifera­
cion de las armas nucleares, sobre el peligro que su­
ponen para el mundo los planes encaminados a dar a 
los revanchistas alemanes acceso a estas armas. La 
situacion es grave, pues los ultimos antecedentes 
recogidos indican que la Rep(tblica Federal de Alema­
nia mantiene sus pretensiones y exige que se le 
autorice tambH§n para disponer de armas nucleares 
en el seno de la OTAN. La circunstancia de que toda 
esta agitacion ocurra precisamente cuando la Asam­
blea General exam ina la cuestion de la no prolifera­
cion de estas armas pone al descubierto el doble 
juego de los Estados Unidos y muestra que existe 
un abismo entre las declaraciones de sus represen­
tantes y los aetas del Gobierno de ese pais. 

7. La actitud negativa de los Estados Unidos y de 
algunos de sus aliados, resultado de una politica 
exterior agresiva, es la causa del estancamiento 
en que se hallan las deliberaciones del Comite de 
Dieciocho Naciones, que no ha logrado ni formular 
un programa de desarme general y complete, ni aun 
ponerse de acuerdo sobre medidas parciales de 
desarme ode limitacion de armamentos. Los Estados 
Unidos reconocen de palabra la necesidad de un acuer­
do en esta materia, pero se oponen en la pr~ctica a 
la aplicacion de un programa eficaz. El objetivo de 
sus propuestas es, en el fonda, lograr un desarme 
que les permita conservar intacta su enorme m~­
quina de guerra y la estructura actual de las fuerzas 
armadas occidentales, mantener sus bases y sus 
tropas en el extranjero, reservarse una completa 
libertad de accion en cuanto al empleo de vehrculos 
portadores de armas nucleares y, por ultimo, poder 
acrecentar todavfa sus gastos en este campo. En 
otros terminos, los Estados Unidos aspiran a poder 
en cualquier momento, en el curso del proceso de 
desarme, desencadenar una guerra de proyectiles 
nucleares. 

8. Serra ingenuo creer que la falta de progreso en 
materia de desarme proviene de divergencias rela­
tivas al control del desarme. La unica causa reside 
en la negativa de los Estados Unidos a desarmarse. 

9. La evolucion de los fndices econ6micos de los 
Estados Unidos desde hace SO aftos muestra que los 
perfodos de prosperidad han coincidido siempre con 
las guerras en que ese pais ha participado. Asr 
ocurri6 durante las guerras mundiales primera y 
segunda, durante la guerra de Corea, y actualmente 
en la guerra que los Estados Unidos llevan a cabo 
en Viet-Nam. Los crrculos financieros norteameri­
canos est~n con ello de pll1.ceme y esperan que la 
intensificaci6n de la guerra en Viet-Nam active la 
economra y les permita acumular en sus areas nuevos 
miles de millones de d6lares. Cabe recordar que el 
Presidente Eisenhower, en 1960, previno a su pais 
contra el peligro que entrai'iaba la influencia cada 
dia mayor de los crrculos militares y econ6micos. 
El orador se pregunta si la economra de los Estados 
Unidos necesita la guerra para funcionar normal­
mente. 

10. Durante el actual perfodo de sesiones de la 
Asamblea General, el Sr. Gromyko, Ministro de 
Relaciones Exteriores de la URSS, indico (1335a. 
sesion plenaria) que la oposilcion de tendencias poll-

ticas y no las dificultades tecnicas de ejecucion pa­
ralizaban los trabajos del Comite de Dieciocho Na­
ciones. La politica exterior agresiva de los Estados 
Unidos y, por tanto, la actitud negativa de sus repre­
sentantes, impiden sacar partido del Tratado por el 
que se prohiben los ensayos con armas nucleares en 
la atmosfera, el espacio ultraterrestre y debajo del 
agua, firmado en Moscu el 5 de agosto de 1963 !1. 

11. La actitud de la Union Sovietica, por el contrario, 
parte del principia de que el desarme supone ante 
todo un acuerdo sobre las medidas adeeuadas si no 
para suprimir, cuando menos para limitar los ries­
gos de guerra nuclear. Por esta razon, propone la 
destruecion de todos los vehfculos portadores de 
armas nucleares, con excepcion de un numero es­
trictamente limitado de proyectiles intercontinen­
tales, de proyectiles anticohetes y de proyectiles 
tierra-aire contra aviones con sus cargas nucleares, 
que la Union Sovietica y los Estados Unidos censer­
varian hasta la tercera y ultima etapa del desarme. 

12. Esta proposicion sovietica, calificada para Jines 
de simplificacion de "paraguas nuclear", representa 
una concesion a los occidentales, que habian mani­
festado temores por su seguridad en caso de que se 
destruyeran desde la primera etapa todos los vehicu­
los portadores de armas nucleares, seglin habra pro­
puesto la Uni6n Sovietica. Para exteriorizar su buena 
voluntad, la URSS tuvo en cuenta las aprensiones ma­
nifestadas por la otra parte, aunque considera que el 
desarme total y la liquidaci6n completa de las armas 
nucleares constituyen a este respecto la mejor de las 
garantras. Al aceptar la conservacion de este para­
guas nuclear, la Uni6n Sovietica comunico que el 
numero de armas nucleares deberia ser limitado a 
fin de no constituir en lo sucesivo una amenaza para 
ninglin Estado, sino unicamente un media de disuasi6n. 
Esta actitud ha recibido el apoyo de los parses no 
alineados miembros del Comite de Dieciocho Nacio­
nes. Hasta la fecha los Estados Unidos no han indica­
do si aceptan en principia esta solucion de compro­
mise como base de negociaciones para resolver el 
problema que suscita la supresion de los vehiculos 
y reducir asr el riesgo de una guerra nuclear. El 
Sr. Tsarapkin no cree que esta posicion de los Esta­
dos Unidos provenga de que no hayan comprendido el 
fonda de la actitud de la Union Sovietica, pues esta 
ha suministrado en diversas ocasiones explicaciones 
circunstanciadas. Como resultado de su polftica im­
perialista y agresiva, los Estados Unidos no tienen 
interes en la concertacion de un acuerdo de desarme 
general, sino en la carrera de armamentos y en la 
agravaci6n de la tension internacional. Esta es la 
raz6n de su actitud negativa. 

13. La Union Sovietica esta dispuesta a aceptar cual­
quier metoda objetivo que permita proseguir la dis­
cusi6n de un programa de desarme general y comple­
to. Si parece conveniente a ciertos Estados aplazar 
la discusion de la primera etapa del desarme, la 
Uni6n Sovietica se aviene a participar en la elabora­
ci6n de un program a de desarme general, comenzando, 
como propuso la delegaci6n de Suecia en el Comite 
de Dieciocho Naciones, no por la primera, sino por 
la tercera etapa, en que coinciden mas las posiciones 

1/ Naciones Unidas, Recueil des Traites, Vol. 480, 1963, No. 694. 



1393a. sesion - 2 de diciembre de 1965 241 

de las partes interesadas. Esta dispuesta a acoger 
toda idea o proposici6n constructiva que se pronuncie 
a favor de la aplicaci6n, ala mayorbrevedad posible, 
de medidas parciales que permitan frenar la carrera 
de armamentos, reducir la tirantez internacional y 
preparar el terreno para medidas de desarme mas 
radicales. Las propuestas de la Union Sovietica en 
esta materia figuran, por lo demas, en el memoran­
da de 7 de diciembre de 1964 presentado a la Asam­
blea General en su decimonoveno perfodo de se­
sionesY. Estas propuestas tienen en cuenta las con­
sideraciones emitidas por diversos Estados, tanto en 
el Comite de Dieciocho Naciones como fuera de este. 
Algunas de elias - particularmente las que se refie­
ren a la no proliferaci6n de las armas nucleares y a 
la cesacion de los ensayos subterraneos - han sido 
ya discutidas por la Primera Comision. Por lo demas, 
la cuesti6n de la prohibicion del empleo de armas 
nucleares ha sido encomendada por la Comision, a 
solicitud de Etiopfa, al Comite de Dieciocho Naciones 
para un nuevo estudio. La Union Sovietica, que se 
pronunci6 a favor de la aplicacion de esta medida 
desde los inicios de la era atomica, estima que la 
misma constituye un primer paso hacia la eliminacion 
de todas las armas nucleares y apoya igualmente las 
propuestas hechas por otros parses, entre ellos Etio­
pfa y la Republica Popular de China. La delegaci6n 
de la URSS opina que la Asamblea General podria 
contribuir al progreso de las negociaciones invitando 
a todos los Estados, y sobre todo a las Potencias 
at6micas, a concertar un acuerdo internacional sobre 
la prohibici6n de las armas nucleares. Para facilitar 
este acuerdo, la Union Sovietica esta dispuesta a ser 
la primera en comprometerse a no utilizar este tipo 
de armas, si las demas Potencias nucleares suscri­
ben el mismo compromiso. 

14. El Sr. Tsarapkin examina luego la cuesti6n de 
las fuerzas armadas y de las bases militares en te­
rritorio extranjero, que estima ponen en peligro la 
paz internacional. Los actos de agresi6n de los Esta­
dos Unidos en Viet-Nam y en otras partes estan 
vinculados con la utilizacion de las fuerzas armadas 
y bases militares norteamericanas en territorio ex­
tranjero, particularmente en Viet-Nam del Sur, 
Taiwan, Tailandia, Corea del Sur y Okinawa. Por otra 
parte, el mantenimiento de la base norteamericana 
en Guantanamo es una fuente de tirantez en la regi6n 
de las Antillas. En Africa, Asia, America Latina y 
Europa, las bases militares extranjeras son puntos 
de apoyo del neocolonialismo. El Sr. Tsarapkin cita 
a este respecto un extracto de la declaracion emitida 
por la Segunda Conferencia de Jefes de Estado o de 
Gobierno de los Parses no Alineados reunida en El 
Cairo en octubre de 1964, donde se dice que las bases 
militares extranjeras constituyen, en la practica, un 
medio de presion sobre los parses en cuyo territorio 
se encuentran y les impiden emanciparse y desarro­
llarse seg11n sus propios conceptos ideol6gicos, poli­
ticos, econ6micos y culturales. 

15. Las bases norteamericanas, que son las mas nu­
merosas, se extienden por todo el globo, a varios mi­
les de kil6metros del territorio nacional de los Esta­
dos Unidos. Este sistema trae consigo instalaciones 
de lanzamiento de proyectiles con cargas nucleares, 

.:!:J Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, decimono­
veno perfodo de sesiones, Anexos, anexo No. 9. 

bases aereas estrategicas, bases navales, bases para 
submarinos clasicos y submarinos at6micos provis­
tos de cohetes Polaris, asr como depositos de material 
belico y un numero considerable de hang ares y polf­
gonos de experimentos. Seg11n la informaci6npublica­
da por la prensa de los Estados Unidos, estos poseen 
en el extranjero mas de 2.000 bases o instalaciones 
militares, de las cuales unas 150 son particularmen­
te importantes. Han gastado de 1953 a 1963la cantidad 
de 99.000 millones de d6lares en su conservaci6n y 
funcionamiento. Se asiste en la actualidad al aumento 
y modernizaci6n de estas bases, que estan dotadas 
de armas nucleares y de proyectiles. Asf, el 6 de 
agosto de 1965, la Camara de Representantes aprob6 
un credito de 58 millones de d6lares destinado a la 
habilitacion de bases norteamericanas situadas parti­
cularmente en el Lejano Oriente. 

16. Los Estados Unidos han acelerado tambiCln la 
construccion de submarinos provistos de cohetes 
Polaris, que constituyen, de hecho, bases m6viles, 
cuyo numero ha de alcanzar a 41 unidades en 1967. 
Ya se han instalado dos bases con ese objeto, una 
en Escocia y la otra en Espana. Una tercera se 
construye en la Isla de Guam. Recientemente, el 
anuncio de que los Estados Unidos y el Reino Unido 
se aprestaban para habilitar con este objeto el atol6n 
Diego Garda, en el Oceano Indico, provoc6 una pro­
testa de parte de la India. 

17. La Union Sovietica apoya las peticiones de los 
pueblos de las antiguas colonias para que se supri­
man inmediatamente las bases militares instaladas 
en su territorio, sobre todo la de Aden, que las Po­
tencias coloniales usan para reforzar su dominio y 
aplastar los movimientos de liberaci6n nacional. En 
concepto de la delegaci6n de la URSS, la presencia de 
bases militares norteamericanas equipadas con armas 
nucleares en Europa Occidental representa una grave 
amenaza para lapaz y la seguridad. Los Estados Uni­
dos disponen alli de 5.000 cargas nucleares y se pre­
paran para elevar esta cifra a 6.000. La existencia 
de fuerzas norteamericanas en el Jap6n y en Corea 
del Sur constituye igualmente un peligro. La Union 
Sovietica pi de la evacuaci6n de todas las bases mili­
tares en territorio extranjero, incluso las de subma­
rinos provistos de cohetes Polaris, y el regreso de 
todas las fuerzas armadas al interior de las fronte­
ras de sus respectivos parses. 

18. Queda aun otra cuesti6n importante: lade la re­
ducci6n de los presupuestos militares. La Uni6n So­
vietica ha dado el ejemplo, a este respecto, reduciendo 
el suyo en 600 millones de rublos en 1964 y en 500 
millones en 1965. Un acuerdo en esta materia serra 
muy conveniente y saludable, y permitirfa limitar la 
carrera de armamentos, frenar el ritmo con que se 
acumulan las armas de destrucci6n en masa y sanear 
considerablemente el ambiente internacional. La re­
ducci6n de los presupuestos militares serf a una prue­
ba del sincero deseo de los Estados de optar por la 
via del desarme. Hace algunos afios, los Estados Uni­
dos pensaban iniciar medidas en este sentido, pero 
mas tarde han renunciado a ello. 

19. Otras consideraciones militan a favor de la re­
ducci6n inmediata de los presupuestos militares. 
Esta es, en efecto, comparativamente, una medida 
de aplicaci6n facil. La concertacion de un acuerdo 



242 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

sabre este punta no exige ni la soluci6n de multiples 
problemas ni la revelaci6n rec:iproca de los sistemas 
de defensa. Un acuerdo de esta indole no trastornarra 
la relaci6n de fuerzas existente, no darfa ninguna ven­
taja militar a una de las partes, ni afectarfa su segu­
ridad. Adem(ls, permitirfa destinar a actividades 
pacrficas una parte cuando menos de los gastos mili­
tares. La reducci6n de estos ultimos aprovecharfa 
a todos los pafses, y s6lo perderfan aquellos que los 
pueblos denominan los "traficantes de canones". 

20. El Sr. Tsarapkin comprueba que durante las de­
liberaciones en la Asamblea General y en el Comit~ 
de Dieciocho Naciones las propuestas encaminadas a 
reducir los gastos militares han despertado sumo 
inter~s. En consecuencia, las condiciones son favo­
rables para resolver este problema. 

21. El Gobierno de la Union SoviHica propane a las 
grandes Potencias reducir su presupuesto militar de 
10% a 15% o en cualquier porcentaje que se convenga; 
se propane, en caso de llegarse a un acuerdo sobre 
este punta, dedicar una parte de los recursos libera­
dos en tal forma a los parses en desarrollo. 

22. La delegaci6n de la URSS estima que el desarme 
constituye uno de los problemas fundamentales de la 
epoca actual y uno de los que afectan los intereses 
vitales de todos los pueblos. Al paso que millares de 
seres humanos padecen hambre, miseria y enferme­
dades, la carrera de armamentos entrafia underroche 
de recursos materiales inmensos y 16gicamente solo 
puede conducir a la guerra. Toda dilaci6n en el pro­
ceso de resolver este problema aumenta aun mis el 
peligro de un conflicto universal. La adopci6n de me­
didas practicas en esta materia permitirra liberar 
recursos considerables que podrfan emplearse en 
acelerar el desarrollo economico de todos los parses 
y fomentar el progreso de la ciencia y de la tecnica 
en inter~s comun; elevarra el nivel de vida tanto en 
los parses industrializados como en los parses en 
desarrollo. 

23. Seglin evaluaciones autorizadas, los gastos mili­
tares del mundo se elevaban todavfa hace poco a 
120.000 millones de d6lares por afio. Un acuerdo que 
previera solamente la reducci6n de un 10% de los 
presupuestos militares representarra, pues, inmensas 
ventajas para el desarrollo econ6mico. La cantidad asr 
disponible deberra bastar para hacer desaparecer en 
20 afios el hambre, la enfermedad y el analfabetismo 
en las regiones pobres del globo. Bastarra para cons­
truir 48 complejos industriales tales como el estable­
cimiento metaltlrgico construido en la India, o aun 8 
centrales el~ctricas gigantes, como la de la presa de 
Asuan. Bastarfa incluso para instalar 15 o 20 cent:ros 
de producci6n de energia de importancia mundial, 
particularmente en las cuencas de los grandes rros 
de Asia y Africa, en la cordillera de los Andes y en 
los grandes rros de la America Latina. Ahora bien, 
segt1n un economista sueco, los gastos militares 
mundiales son actualmente de unos 200.000 millones 
de dolares por afio. De ahi que las ideas y los planes 
de desarme no deberian ya dar lugar a interminables 
discursos sino cifrarse en medidas concretas. La 
delegaci6n de la URSS expresa a los parses no alinea­
dos, particularmente a los que integran el Comite de 
Dieciocho Naciones, su agradecimiento por las obser­
vaciones valiosas que han formulado y que deberfan 

permitir hacer progresar las negociaciones sobre el 
desarme. Se felicita por la unanimidad que ha conquis­
tado la idea de convocar una conferencia mundial de 
desarme que, sin duda alguna, ayudara a encont.rar 
nuevos m~todos para resolver este problema, y espera 
que, por su parte, el Comite de Dieciocho Naciones 
deduzca las necesarias conclusiones de las delibera­
ciones en la Asamblea General. 

24. La Union Sovi~tica esta resuelta a no escatirnar 
esfuerzos para lograr el desarrne general, y mientras 
no se resuelva este problema decisivo, tratara de ha­
cer adoptar medidas adecuadas para frenar la carre­
ra de armamentos y reducir la tirantez internacional. 

25. El Sr. OBI (Nigeria) dice que la principal tarea 
encomendada a la Conferencia del Comite de Desarme 
de Dieciocho Naciones es la elaboraci6n de un tratado 
sabre desarme general y completo. Todos convienen 
hoy en que, dado el grado de perfeccionamiento a que 
se ha llegado en la producci6n de armas nucleares, 
qufmicas y bateriologicas, asr como en las armas con­
vencionales, la tlnica esperanza de paz y seguridad 
verdaderas reside en un mundo total mente desarma.do. 
El desarme general y completo ha llegado a ser nece­
sidad absoluta para nuestro planeta. Consciente de su 
responsabilidad respecto a las Naciones Unidas y 1la 
humanidad en su conjunto, Nigeria proseguira sus es­
fuerzos de siempre en favor de unas negociacio:nes 
que permitan alcanzar ese fin. 

26. En la 78a. sesi6n de la Comisi6n de Desarme, 
celebrada el 11 de mayo de 1965, ladelegaci6n de Ni­
geria opini6 que toda soluci6n del problema del desar­
me general y completo tenia que inspirarse en dos 
principios fundamentales. En primer Iugar, nin;!!;Un 
acuerdo, una vez vigente, debe tener por efecto rom­
per el equilibria de las Potencias al extrema de po:ner 
en peligro la seguridad que precisamente se procura 
dar al mundo. Esto vale no solo respecto a la elirni­
naci6n de arm as nucleares y los vehfculos para trans­
portarlas, sino tambien respe~to a la reducci6n de 
las cantidades de armas de tipo corriente y ot:ros 
elementos que constituyen el poderfo mili tar, pues 
es evidente que un acuerdo que deje a cualquier Po­
tencia la posibilidad de recurrir a las armas de tipo 
corriente no solo no alcanzara sus fines sino que in­
cluso podrra conducir a un conflicto nuclear, precisa­
mente en momentos en que la eliminacion de armas 
nucleares se hallase en curso. Por lo tanto, hay una 
relaci6n directa entre la eliminaci6n de las armas 
nucleares y de sus correspondientes vehrculos y la 
reducci6n, con objeto de eliminarlas, de las arrnas 
de tipo corriente, y viceversa. Los dos elementos, el 
nuclear y el no nuclear, del poderio .rnilitar, son :.n­
separables por consiguiente, del mismo modo que es­
tan indisolublernente ligados a la implantacion de un 
sistema eficaz de rnantenirniento de la paz, cuyas 
caracterrsticas variaran a rnedida que progrese el 
desarme. En segundo Iugar, el problema de las armas 
nucleares y de los vehiculos que las transportan no 
solamente merece prioridad sino que se coloca en 
una categorra aparte. Por eso Nigeria, que siempre 
ha acogido favorablemente toda medida encamina.da 
a aproximar las posiciones de los dos campos anta­
g6nicos, apoya decididamente, como lo hizo en Gine-



1393a. sesion - 2 de diciembre de 1965 243 

bra, los dos cambios introducidos por el Sr. Gromykoli 
en el programa propuesto por la Union Sovietica 
para eliminar vehrculos portadores de armas nuclea­
res. Esta incluso dispuesta a apoyar un plan aful mas 
radical, con tal que libere al mundo de la pesadilla 
nuclear sin que se rompa peligrosamente el equilibria 
de las Potencias en el proceso de desarme general y 
completo. 

27. Para hallar una solucion al problema del desar­
me general y completo y, en particular ala elimina­
cion de las armas nucleares y de sus vehiculos, es 
indispensable que las Naciones Unidas conozcan per­
fectamente los aspectos tecnicos de la cuestion, a 
fin de poder evaluar debidamente las diversas pro­
puestas presentadas y hallar la solucion optima. En 
cada negociacion de desarme hay que tener en cuenta 
las opiniones y los temores de todos los interesados 
sin dejar de explorar al mismo tiempo toda posibili­
dad de conciliar las posiciones opuestas y facilitar la 
busqueda de una formula de transaccion aclarando la 
situacion. En las sesiones de la Comisi6n de Desarme 
celebradas a principia de 1965 parecio que un examen 
detallado y profundo de los diversos problemas rela­
tivos a la eliminacion de los vehfculos para transpor­
tar armas nucleares iba por fin a emprenderse en un 
organo competente. La delegacion de Nigeria hizo 
entonces propuestas respecto al mandato de este 
organoY, por entender que su tarea debfa definirse 
claramente si se querfa evitar que las discusiones se 
remitieran simplemente de un organo a otro. 

28. El Comite de Desarme de Dieciocho Naciones, 
que desde el comienzo de las negociaciones recono­
cio que las medidas parciales o subsidiarias contri­
buirfan a disminuir la tirantez internacional ypermi­
tirfan alcanzar mas facilmente el fin del desarme 
general y completo, tuvo ante sf nueve propuestas 
de la URSS y cinco de los Estados Unidos. Nigeria 
opina que las medidas que resulten mas facilmente 
aceptables deberfan tomarse sin demora, con la es­
peranza de que a los acuerdos asf concertados, si 
se aplicaran, tuvieran un efecto psicologico y poll­
tico que facilitase la realizacion de negociaciones 
sobre las medidas subsidiarias mas delicadas y, por 
fin, el desarme general y completo. Sin embargo, 
esos acuerdos tendran que ser significativos y no dar 
la impresi6n de que se han concertado porque con­
venfan a las superpotencias. 

29. Teniendo en cuenta todos estos facto res, la dele­
gaci6n de Nigeria esta vivamente en favor de las me­
didas que mejor ayuden a poner fin a la carrera de 
armamentos y a la destrucci6n de ciertos armamen­
tos. Por consiguiente, apoya decididamente la pro­
puesta de la URSS de reducir los presupuestos mili­
tares, como Nigeria lo pide desde hace tanto tiempo, 
no s6lo porque se podran emplear mejor los consi­
derables ahorros obtenidos en esa forma sino porque 
es un medio valiente y realista de frenar la carrera 

li Vease Documentos Oficiales de !a Asamblea General, decimosep.­
timo per!odo de sesiones, Sesiones Plenarias, !!27a. sesi6n, parrs. 75 
a 77; e ibid., decimoctavo perfodo de sesiones, Sesiones Plenarias, 
1208a. sesi6n, parr. 137. 

..V Vease el documento de trabajo presentado por Nigeria a! Camire 
de Dieciocho Naciones el 14 de julio de !964 (ENDC/136, mimeogra­
fiado); vease tambien Aetas Oficiales de Ia Comisi6n de Desarme, Su­
plemento de enero a diciembre de 1964, documento DC/209, anexo 1, 
secc. N (ENDC/144). 

de armamentos. Una reducci6n controlada de los pre­
supuestos militares parece tanto mas indicada en el 
estado actual de cosas cuanto que dejara a las Poten­
cias interesadas la elecci6n de los armamentos que 
han de reducir, lo que permitira mantener el indis­
pensable equilibria de las Potencias. La delegaci6n 
de Nigeria considera ademas que una de las medidas 
subsidiarias mas radicales y -audaces propuestas has­
ta la fecha es la presentada por los Estados Unidos 
con objeto de llegar a un bloqueo controlado del m1-
mero y las caracterrsticas de los vehiculos porta­
dares de armas nucleares estrategicas. Cabe esperar 
que esta propuesta sea objeto de un examen profundo 
sin demora en el Comite de Dieciocho Naciones, pues, 
si se adopta, facilitarra mucho la aplicacion de un po­
sible acuerdo de no proliferacion de armas nucleares. 
La delegaci6n de Nigeria lamenta, por otro lado, que 
no se haya concertado aun un acuerdo sobre la dis­
minuci6n de la produccion de materias fisibles, la 
reduccion de la cantidad de estas materias y su des­
tino a fines pacrficos, pese a lo que permitfa suponer 
la actitud de las Potencias nucleares a principios de 
1964. 

30. Race mas de tres afi.os que se emprendieron se­
rios esfuerzos en el Comite de Dieciocho Naciones 
para contener la carrera de armamentos y, sin em­
bargo, no ha habido ninguna destruccion de armas 
en cumplimiento de un acuerdo, a pesar de los es­
fuerzos de los participantes en las negociaciones, de 
la presion ejercida por las Naciones Unidas y otras 
organizaciones como la Organizaci6n de la Unidad 
Africana, y por la Segunda Conferencia de Jefes de 
Estado o de Gobierno de Paises no Alineados, y a 
pesar de las declaraciones virtuosas de las grandes 
Potencias. Esta situaci6n es inquietante y se llega 
a dudar de la buena voluntad de las grandes Poten­
cias; a estas corresponde convencer a los escepticos 
traduciendo sus buenas intenciones en la practica y 
concertando sin demora un acuerdo con objeto de 
llegar a la destrucci6n de armamentos. Como la 
delegacion de Nigeria ha tenido ya ocasi6n de sub­
rayarlo, las dos propuestas tendientes a euprimir 
en todo o en parte la aviaci6n de bombardeo, hechas 
respectivamente por los Estados Unidos y la Union 
Sovietica, no son contradictorias sino que pueden, al 
contrario, completarse. Aun la destrucci6n de armas 
anticuadas serra muy util porque, en realidad, s6lo 
son obsoletas para las grandes Potencias y todavfa 
hay en manos de otras Potencias instrumentos de 
guerra temibles, que entrafian el riesgo de romper 
el equilibria actual, por lo menos en ciertas regiones 
del mundo. Sin embargo, un acuerdo en la materia 
tiene tambien que prever la destruccion de armas 
modernas, como los proyectiles. La delegacion de 
Nigeria, por su parte, no escatimara esfuerzos para 
conseguir que las dos superpotencias lleguen a en­
tenderse en todas las cuestiones del desarme. Se 
reserva el derecho de volver a hablar sobre los pro­
yectos de resolucion presentados a la Comisi6n. 

31. El Sr. BAROODY (Arabia Saudita) felicita al 
Comite de Dieciocho Naciones por sus sinceros es­
fuerzos, de los que se da testimonio en su informe 
del 22 de septiembre de 1965 (A/5986-DC/227). 
Recuerda que en los ultimos afios las grandes Po­
tencias no han dejado de alegar que desean lapaz 
mientras siguen aumentando sus armamentos, como 



244 Asamblea General - Vig€lsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

lo han hecho tambi{ln, por lo demas, Potencias menos 
importantes. Traza un para:telo entre el periodo trans­
currido entre las dos guerras mundiales, es decir, 
el de la Sociedad de las Naciones, y el posterior a 
1945, que podria llamarse era de las Naciones Unidas. 
Observa que a pesar de la buena voluntad y las confe­
rencias, el hombre sigue inventando maquinas cada 
dia mas destructivas, y que tan pronto concluye una 
guerra, los parses reanudan su carrera de armamen­
tos. La forma en que se estudia la cuesti6n del desar­
me general y completo se encuentra, desdichadamen .. 
te, en contradicci6n con la realidad del mundo de 
hoy. El desarme no puede ser general si s6lo se 
refiere a ciertas armas. como las at6micas; y no 
puede ser completo cuando dos grandes Potencias 
no participan en las deliberaciones. Dice que hay 
que felicitarse de una reanudaci6n de las negocia­
ciones en el Comite de Dieciocho Naciones, pero que 
la conferencia que se proyecta para 1967 no parece 
presentarse bajo felices auspicios, pues se intenta 
ahogarla en ciernes. De todas maneras, conviene que 
las discusiones prosigan y que, aparte de las consi-­
deraciones de orden tecnico - que son, sobre todo, 
propias de las grandes Potencias - los pequefios 
parses hagan oir la voz de la moral, aunque mas no 
sea con la esperanza de que ~sta despierte la con-­
ciencia de la humanidad y que haga comprender tam-­
bien a ese gran pais del Lejano Oriente que el hombre 
no tiene ya posibilidad de elegir y que tiene que llegar 
a un acuerdo. 

32. Pasando al examen del informe de 17 de sep­
tiembre de 1964 del Comite de Dieciocho Naciones 
(A/5731-DC/209), observa que todos parecen estarde 
acuerdo, en general, en que la retirada de las tropas 
destacadas en territorio de otros parses puede con­
tribuir al desarme mundial aunque, a su parecer, la 
no intervenci6n en los asuntos de otros Estados no 
constituirfa mas que un preludio del desarme. En 
cuanto a la reducci6n de los presupuestos militares, 
hay que determinar aun la parte destinada a mante-· 
nimiento del ejercito, sin tener en cuenta armas y 
municiones, y tener en cuenta, en cambia, el indice 
de los precios, a base no de los cr{lditos utilizados 
sino de los costas de la mano de obra, que varian se­
gU.n los parses; es ese un aspecto de la cuesti6n que 
no ha sido suficientemente estudiado y que no debe 
descuidarse, pues la simple comparaci6n de las cifras 
no da mas que una idea incompleta de la situaci6n. Por 
otro lado, la reducci6n de los presupuestos militares 
no permite medir lo que un pais hace, abierta o encu­
biertamente, para reforzar su arsenal; es concebible 
que fabrique, por ejemplo, armas diab6licas, de un 
precio relativamente insignificante, se trate de ondas 
supers6nicas o de substancias destinadas a la guerra 
bacteriol6gica o quimica. La reducci6n del presupues­
to militar no representa, pues, una etapa concluyente 
en la via hacia el desarme completo. 

33. Se habla tambien de la concertaci6n de un pacto 
de no agresi6n entre los Estados miembros de la 
OTAN y los Estados miembros de la Organizaci6ndel 
Tratado de Varsovia y, en las circunstancias actuales, 
ello seria uno de los factores mas alentadores de un 
posible desarme, no general y completo, pero tan com­
pleto como puede serlo para una determinada regi6n. 
Por ultimo, hay la cuesti6n de la difusi6n de las ar­
mas nucleares; seguramente el Tratado de prohibi-

ci6n parcial de los ensayos constituye un progreso, 
pero este es absolutamente superficial, puesto que 
las dos grandes Potencias efectuan ensayos y conti­
nuan los ensayos subterraneos. Por lo demas, cabe 
preguntar con qu{l fin, ya que los arsenales actuales 
bastan para destruir a toda la humanidad. Por lo tan­
to, no hay que pagarse de palabras: desde 1'945 se 
supone que las Naciones Unidas constituyen una tri­
buna libre para cambiar francamente ideas y opinio­
nes y noun instrumento de engafio, caracterrstica de 
las guerras del pasado: segU.n un proverbio arabe, la 
guerra es el arte de engafiar. Este proverbiovale hoy 
dfa, pues, aun en la era de las Naciones Unidas, el 
mundo sigue siendo teatro de guerras no declaradas 
y el secreta de que se rodea la gestaci6n de nuevas 
y diab6licas maquinas de guerra coincide con el pro­
verbio arabe. Cabe preguntar d6nde estan las espe­
ranzas que las Naciones Unidas suscitaron en 1945 
en el horizonte de San Francisco; y cuando se dejara 
de practicar el arte de engafiar, cuando se compren­
dera que la muerte es una y que podrra arrastrar al 
abismo a la humanidad entera. 

34. En cuanto a las causas del atolladero del que 
trata de sacar en vano a la cuesti6n del desarme ge­
neral y completo, ellas obedecen a tres factores. 
Primero, que todas las grandes Potencias estan fe­
brilmente empefiadas en obtener lo que consideran 
la paridad con sus rivales, y esta falta de paridad 
constituye uno de los principales obstaculos en la 
vra hacia el desarme general y completo. Luego esta 
el hecho de que los principales Estados, asr como los 
pequefios parses, continuan fundando sistematicamen­
te su polrtica en el equilibria de fuerzas, concepto 
considerado desde el siglo XVI como uno de los mas 
apropiados para evitar la guerra. En fin, las Naciones 
Unidas no han llegado a suplantar este sistema de 
equilibrio de fuerzas, como tampoco lo logr6 La So­
ciedad de las Naciones, por la sola raz6n de que mu­
chos paises poco desarrollados tienen que cambiar 
de posicion de la noche a la manana bajo la presion 
de tal o cual gran Potencia. Pero el dia en que las 
grandes Potencias se pongan de acuerdo y hagan del 
Consejo de Seguridad el 6rgano donde se declda la 
guerra o lapaz, los pequefios parses tendran que re­
signarse a la idea de un mundo dividido en dos o tres 
esferas de influencias a las cuales quedaran sujetos 
ellos mismos. No es facil, por lo tanto, resolver los 
problemas: faltan la sinceridad y la buena voluntad, 
no pory_ue las grandes Potencias lo quieran, sino 
porque no pueden despojarse de las cadenas de la 
antigua diplomacia del equilibria de fuerzas, yporque 
mantienen su afan de paridad. Sin embargo, no queda 
mas remedio que seguir discutiendo sin cesar, con 
la esperanza de que la raz6n ayude a ver mejor los 
peligros de la hora y de que las grandes Potencias 
lleguen a dejarse guiar por nuevas principios que 
abran la via hacia la paz mundial. 

35. Pasando al examen del proyecto de resolcuci6n 
de Malta (A/C.1/L.347), el orador teme que el autor 
haya propuesto, sin quererlo, que el desarme general 
y completo comience por la prohibici6n de que los 
pequefios parses adquieran armas y municiones, sin 
duda con la esperanza de que {lstos den el ejemplo a 
los parses que producen armamentos. Esto serra dar 
pruebas de un optimismo excesivo. Recuerda, en efec­
to, que la Sociedad de las Naciomis publicaba un anua-



1393a. sesi6n - 2 de diciembre de 1965 245 

rio del comercio de armas, municiones y materiales 
de guerra, para impedir que los parses que se hallaban 
entonces bajo el yugo colonial se procuraran clandes­
tinamente armas procedentes de los excedentes de las 
Potencias victoriosas de la primera guerra mundial: 
vano es el empefio, pues, de un lado, mientras haya 
pueblos oprimidos, ~stos procuraran las armas para 
liberarse; y, por otro, el comercio clandestino no 
respeta ninguna alianza y tiene siempre la aprobaci6n 
tacita de los parses que producen armas y quieren 
venderlas. Entiende, pues, que hay que eliminar la 
causa del mal si se quieren suprimir los efectos y que, 
por consiguiente, la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n A/C.1/L.347 debe reemplazarse con dos 
parrafos, el primero de los cuales diria asi: "Exhorta 
a todos los Estados que manufacturan armas y mu­
niciones a que sometan al Secretario General un 
informe completo sabre la producci6n de armas en 
sus pafses, inclusive una lista de las cantidades para 
la exportaci6n". E s poco probable que las grandes 
Potencias productoras de armas acepten esta pro­
puesta que, sin embargo, es el (mico media de atarles 

Litho in U.N. 

las manos. Por el segundo parrafo se pedirfa al 
Secretario General que presentase a la Asamblea 
General un informe sabre los datos solicitados en el 
parrafo precedente. Convendrfa que la delegaci6n de 
Malta revisara su proyecto de resoluci6n teniendo 
en cuenta el historial del anuario de la Sociedad de 
las Naciones sabre el comercio de armas. 

36. Por lo que se refiere al proyecto de resoluci6n 
de Chipre (A/C.1/L.348/Rev.l), la delegaci6n de 
Arabia Saudita aprueba la forma, sabre todo del 
parrafo 3 de la parte dispositiva, en que se salva 
la dignidad de la Asamblea General pidiendo al Co­
mit~ de Dieciocho Naciones que informe a la Asam­
blea sabre los progresos realizados. 

37. El Sr. PACHARIYANGKUN(Tailandia)puntualiza, 
hablando en el ejercicio del derecho de respuesta, que 
no hay ninguna base militar extranjera en territorio 
de Tailandia como ha sostenido el representante de 
la Union Sovietica en su intervenci6n. 

Se levanta la sesi6n a las 13.05 horas. 

77103-June 1966-475 


